長庚大學 第三十四屆 學生會    112 學年度第二學期 師生座談會

  1

長庚大學 112 學年度第 2 學期師生座談會會議記錄

1、 時        間：113 年 5 月 2 日（四）中午 12 時 10 分

2、 地        點：工學大樓 6 樓會議廳（一）

3、 主        席：權益部部長  劉霈琳

副  主  席：權益部副部長  周怡湘

紀        錄：秘書部部員  呂彥璋

4、 出席人員：如簽到表

5、 主席致詞

（略）

6、 提案討論（１／２）

提案一、修改課程時間，不要分成單雙週上課：

說明：有些課程在課表上是兩節課一學分，分單雙週上課，比如人

工智慧概論。這樣會使學生無法好好利用時間，在選擇其他課程

（如通識課）上會有許多困難，請協助處理。

教務處課務組回覆：

● 少數課程安排單雙週上課，多為 1 學分課程，將每次一小時的

課程集中為每次兩小時上課的考量如下：

⮚ 集中學習時間，減少過多的轉換時間：相較於每次一小時

的分散上課，集中為每次兩小時可以減少學生在課堂之間

的轉換時間，能更專注於學習活動上，有助於加深對課程

內容的理解和掌握。

⮚ 配合課程內容：某些課程可能需要更多時間進行自主學習

或是實作作業，單雙週上課可以提供更長的自主學習時

間，讓學生吸收和理解課程內容。

● 課務組會向各教學單位宣導，日後在安排上課時間時，亦需考

慮學生的整體需求和狀況，確保學生能夠獲得較佳的學習體

驗。

提案二、希望增加校車的班次：

長庚大學 第三十四屆 學生會    112 學年度第二學期 師生座談會

  2

說明：

● 目前只有放假的返校專車會開到明德樓，週日的校車只會到公

車站的候車亭，同學必須提著行李走下好漢坡，危險且不方

便。建議酌量增加平日返校時(週日)校車到明德樓的車次。

● 平時早上8:00-9:00的明德車次是最多人需要的，可是當時只有

30 分鐘一班的黃色大巴，以及 16:00 後也沒有車回明德。是否

能在 8:30、9:00 中間增加 1—2 班小巴以及 16:00 後的小巴班

次。

總務處事務組回覆：

● 基於 A7 接駁專車設置係改善長庚兩校師生通勤之問題，且二校

共同使用及分攤費用，經與長庚科大討論後，該校只同意於長

庚二校返校日，增開 A7 接駁專車及延伸路線停靠宿舍區。

● 同時自 112年 9月 4日起，每週一~週五於早上 7:30~11:00，本

校已增派 8班【明德樓↔長庚校區 ↔ A7站】接駁專車，且廠商

已無多於車輛及人力增派班次，俟 A7 接駁專車更換新約後，再

評估增加班次之可行性。

7、 校長致詞

● 校長發現長庚大學的學生在生活上都非常認真，但校長希望學

生們除了食衣住行以外，也不要忘記育樂的重要。

8、 提案討論（２／２）

提案三、建議改善廁所的通風情況：

說明：活動中心二樓司令台後面及耕心教室後面的男女廁，感謝學

校用心整修。可能是為了防止偷拍，將廁所每扇門的下緣及上緣幾

長庚大學 第三十四屆 學生會    112 學年度第二學期 師生座談會

  3

乎封住沒有空隙，造成空氣不流通，廁所裡面的臭氣無法排出去，

導致廁所裡面很臭。建議能將每扇門上下緣都保留通風縫隙，使空

氣流通避免臭氣停滯在廁所內。。

總務處事務組回覆：

● 目前每間廁所門上緣均已有留空隙排氣。

● 經查該廁所排氣設備故障，已開立請修單以利排氣順暢。

● 不便之處敬請見諒。

提案四、希望降低植物擺設的更換頻率，或是說明原因：

說明：時常在校區看到一些花草樹木，隔一段時間就變更成新的植

物(例如砍掉了管理學院前的樹木、將第一醫學大樓前的花更換成

草)，想了解這些是否為非必要之支出。希望校方降低變更頻率或

是說明解釋用意或原因。。

總務處回覆：

● 為維護校園美觀整潔及生態或教學意義改善校園水泥叢林的景

象，本校每年編列綠美化預算並依計畫執行。

● 自 112 學年度開始，盤點校內植栽，並優先考慮移植而非砍

伐。如管院前流蘇因生長環境不適合，移植至明德樓，目前生

長狀況良好，日前長出了許多白花。一醫前方草花情人菊有其

生長週期，並非四季有花，於花期前須進行矮化、疏花等修剪

以利開花，持續照顧培養至生命週期結束後方進行更換新花

種。

● 針對原有植物，進行噴藥、換土、施肥等措施，積極打造一個

綠意盎然的校園環境。考慮到本校位於林口台地，土質氣候對

植物生長的影響，通過測試和維護，盡可能以最少的經費透過

人力培育和修剪以營造四季有花的校園，提供不同季節的蜜源

長庚大學 第三十四屆 學生會    112 學年度第二學期 師生座談會

  4

植物，也能確保昆蟲在整年都有足夠的食物來源，促進生物多

樣性的維持。

● 本校於綠美化作業上積極利用各種再生資源，包括 RO 水灌溉、

規劃建置雨排系統、校園原生種移植等措施以改善校園環境，

特別是青蛙湖的水質，移除過多藻類及水草，以提供水生動植

物優良生長環境，並修繕步道、人行道，以吸引師生於課餘期

間多親近大自然，延伸落實環境教育。

● 這些努力不僅是落實了大學社會責任（USR），也為實現大學永

續發展目標（SDGs）作出了貢獻。不僅僅是在教育上作示範，

更希望培育學生擁有勇於承擔社會發展責任和環保觀念的世界

觀。

提案五、希望學生餐廳能早日引進廠商：

說明：目前已有兩家廠商撤離學生餐廳，導致目前學生因供餐廠商

減少而無法分流原本就非常擁擠的學生用餐人潮，不但造成學生用

餐不便且飲食上的選擇性也大減，本校大多數學生都住校，三餐都

必須在學校解決，希望能儘早引進新的廠商。如果已經有所規劃，

是否請相關部門公布時程表給學生們參考。

總務處環管組回覆：

● 本校學生餐廳空櫃，總務處已陸續聯繫目前有意願合作廠商

(路易莎咖啡、包子商行、異國無人拉麵店)，校方將積極輔導

廠商協助進駐事宜。

● 之前已聯繫部份知名連鎖業者(麥當勞、摩斯漢堡、漢堡王、

21 世紀、強尼兄弟健康廚房、拉亞漢堡、麥味登、薩利亞、

小木屋鬆餅、丹堤咖啡、星巴克、永和豆漿、面框框、潮味

覺…等)，因考量本校區域，均無意願進駐，後續總務處仍會

積極連繫其他廠商，希望能增加攤商，提供師生多樣的餐飲選

擇。

長庚大學 第三十四屆 學生會    112 學年度第二學期 師生座談會

  5

● 造成大家用餐的不便，深感抱歉，敬祈見諒。

提案六、希望降低學生餐廳的油炸食物比例：

說明：目前學生餐廳的肉類菜色都是以油炸為主，基於健康考量，

希望校方能讓廠商給予學生更多選擇空間，提高非炸物肉類品項跟

比例。

總務處回覆：

● 關於學生反應學餐的肉類烹煮方式，以油炸類比例較高，總務

處至學餐了解各家油炸產品並同步請攤商增加蒸、煮、烤等更

健康的烹飪方式，以滿足學生對健康飲食的需求。

● 將會請衛保組協助確認廠商是否有改善較健康的烹飪方式，作

為餐廳評核，亦作為日後續約參考。

● 校方亦積極尋求健康餐供應商提供更多素食選擇，以滿足一些

學生對素食的需求

9、 臨時動議

提案一、希望校方放寬臨時性校內停車權。

說明：

近期有學生發生交通意外，持桃園長庚進行掛號的診斷證明單向校

方申請校內停車權卻遭否決，希望校方能放寬申請標準。

總務處回覆：

校方為減少過多的校內停車申請權，將申請標準拉高至醫學中心以

上的診斷證明，若學生有迫切需求也能向總務處進行臨時性申請，

同時也呼籲學生更重視交通安全的重要性。

提案二、希望學校能更積極更新參考文獻。

說明：

部分大四學生提出，在寫論文報告時有發生學生需要原文書，而校

內只有華藝的狀況，導致學生無法以絕對的第一手資訊來進行參

長庚大學 第三十四屆 學生會    112 學年度第二學期 師生座談會

  6

閱。希望學校能更積極收錄較新的參考文獻至圖書館，提供學生參

閱。

圖書館回覆：

校內確實不見得有收錄學生所有需要的文獻，因此校方有提供國際

間合作的原文書參閱管道作為替代方案，還請學生多加善用。

提案三、校內接駁車動線安排提問。

說明：

● 自從校內和客運企業合作以來，假日前的放學期間，時常會

有排隊人潮極端性的擁擠，甚至是排隊順序錯亂的狀況。希

望校方能增加週五的客運班次或是進行更完善的排隊系統管

制。

● 基於交通安全考量，校內針對接駁巴士的承載上限有進行嚴

謹的管控，而學生卻無法在乘車前第一時間掌握乘載規範，

希望校方能針對此問題，讓學生能隨時掌控接駁資訊以增加

效率。

● 承上，有學生觀察到家豪大巴的接駁司機會親自下車清點乘

車人數，而汎航大巴卻沒有。若校方能請客運司機在接駁前

親自下車管控乘載量，或許能更實際地解決這個問題。

總務處事務組回覆：

● 校方會統計客運公司在各時段的載客數量，未來將會針對學

生的乘車時段和人數評估效益的最大化，並斟酌調整班次。

● 校方時常觀察到校內接駁車的停靠點，仍有造成學生不便的

疑慮，未來將會規劃更理想的動線安排。

● 校方未來會針對以上狀況進行更縝密的管制，並向學生加強

宣導，減少乘車爭議

10、 列席師長報告（含校務宣導）

長庚大學 第三十四屆 學生會    112 學年度第二學期 師生座談會

  7

1、 恭請校長指導

● 校長提到英國「泰晤士高等教育」特刊（THE）近日公

布 2024 年亞洲的大學排名，長庚大學在亞洲整體排名位

於 119 名，並且首次登上國內前 10 名，在台灣的大學排

行僅次於台成清交，這一切的功勞也不排除師長們的用

心，學生們的努力，未來也希望長庚大學的同仁們也能往

更菁英的道路邁進。

2、 各處室及列席師長報告。

(一)教務處品保組：

請大一/三/四班代請提醒同學需要完成三大診斷(職業興趣探

索診斷/職場共通職能/專業職能)。如有問題請

caspar@cgu.edu.tw 或校內分機 5590 找教務處品保組邱

小姐。

(二)學務處生輔組：

1.交通安全宣導：車輛行駛接近行人穿越道，應特別注意並

放慢車速行駛，以備能隨時煞停禮讓行人，且無論路口有無

劃設行人穿越道、有無設置行車管制號誌，或有無交通指揮

人員指揮，只要遇到行人正在穿越道路時，車輛都應該暫停

在行人穿越道前禮讓行人通過

2.法治教育宣導：未經同意擅自取用他人安全帽屬犯法行

為，已有多位同學不知其嚴重性遭警方移送並依校規予以記

大過以上處分，再次提醒切勿貪圖一時方便，任意拿取他人

車輛上之安全帽使用，違者除法律責任外，同時亦會依校規

議處。

3.反詐騙宣導：由於詐騙集團手法日益翻新，行徑愈加猖

獗，因此造成社會上屢屢見到善良百姓受到其詐欺手段而遭

致不少財物損失，本校也有學生因而受害，已儼然成為如今

社會治安上一大隱憂，故而再次提醒大家務必要熟記反詐騙

電話「165」專線，遇事須小心求證評估，不要任意隨其詐

長庚大學 第三十四屆 學生會    112 學年度第二學期 師生座談會

  8

騙話術而操弄，導致受害。近期本校亦發生學生經校外課程

廠商蠱惑，簽約購買高額語文進修課程，及參與某機構自我

提升課前說明會後，請系輔導教官協助退費事件。請同學與

非經本校教師知悉或認可之不明校外進修課程、書籍廠商簽

訂任何進修課程契約前務必謹慎，建請先向教師詢問評估，

以免逕自簽約付出高額費用。

11、 學生會事項報告

此學期剩下的學生會活動介紹：

 活動名稱 活動時間

一、 演唱會 5/6 (一)

散會後可以在報到桌購買跟領取演唱會門票，有需

要的人可以直接現場購票。

12、 散會

關注學生會帳號(FB & IG)獲得更多資訊，有其他提案的同學請填

寫提案表單。

學務長：           執行秘書：            組長：            經辦：